23/02/2024, 10:46 SEI/PF - 34004187 - Termo

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

5º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 13/2019- SR/PF/CE.

PROCESSO SEI 08270.003986/2019-10

CONTRATANTE:

União / Ministério da Justiça e Segurança Pública / Superintendência Regional da Polícia Federal no Ceará

CONTRATADA:

LBM SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ 09.324.222/0001-34,

5º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 13/2019-SR/PF/CE, cujo objeto resumido é a contratação de serviços
especializados e contínuos de recepção para atender às necessidades da Superintendência Regional da Polícia
Federal no Estado do Ceará - SR/PF/CE, conforme estabelecido em Edital e anexos.

O Superintendente Regional da Polícia Federal no Estado do Ceará, Delegado de Polícia Federal, o Sr. RODRIGO
CARNEIRO GOMES, nomeado pela Portaria nº 16.078, de 08 de abril de 2022, publicada em 11/04/2022 no BS
nº 069-MJSP/PF, inscrito no CPF nº 492.715.981-72, resolve:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. REPACTUAR os valores do Contrato nº 13/2019-SR/PF/CE, em razão dos reajustes dos itens envolvendo
a folha de salários, com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024, Registro CE000127/2024-MTE, na
data de 09/02/2024, Processo nº 13624.200375/2024-68, com vigência de 01/01/2024 a 31/12/2024.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. A Convenção Coletiva de Trabalho provocou alteração do valor mensal do contrato, que passou de R$
43.672,38 (quarenta e três mil seiscentos e setenta e dois reais e trinta e oito centavos) para  R$
45.879,06 (quarenta e mil mil oitocentos e setenta e nove reais e seis centavos), o que corresponde a um ajuste
de (+) 5,0528% [R$ 2.206,68] em relação à convenção anterior.

2.2 O Valor Total do 5º Termo de Apostilamento correspondente a dois meses (janeiro e fevereiro de 2024) é R$
4.413,36 (quatro mil quatrocentos e treze reais e trinta e seis centavos).

TABELA 02: Repactuação do Contrato n. 13/2019-SR/PF/CE conforme CCT 2024 / 5º Termo Apostilamento

Item Local Horário Postos Jornada
Valor
Unitário
Mensal

Valor Mensal
Total Valor Anual Total

23/02/2024, 10:46 SEI/PF - 34004187 - Termo

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/3

05
Núcleo de Emissão de
Passaporte no Shopping
Iguatemi

Horário
comercial

09 Postos de
Trabalho
envolvendo 01
Recepcionista
cada

44h
semanais 3.823,06 34.407,54 412.890,48

06

Prédio anexo da
Superintendência
Regional de Polícia
Federal em
Fortaleza/CE

Horário
comercial

03 Postos de
Trabalho
envolvendo 01
Recepcionista
cada

44h
semanais 3.823,04 11.471,52 137.658,24

Novo Valor Total do Contrato n. 13/2019-SR/PF/CE: R$ 45.879,06 R$ 550.548,72

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1. A vigência da CCT 2024 foi fixada para o período de 01/01/2024 a 31/12/2024 e a data-base da categoria para
o dia 01/01/2024.

3.2. Os efeitos financeiros da repactuação ocorrerão, de forma retroativa, a partir de 01/01/2024.

3.3 a vigência do contrato foi prorrogada através do 4º Termo Aditivo para vigorar de 02/03/2023 até 02/03/2024.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes deste Apostilamento correrão à conta dos recursos consignados à Polícia Federal, no
Orçamento Geral da União, sob a seguinte forma:

4.1.1. Esfera: 1

4.1.2. PTRES: 172371

4.1.3. Fonte de Recurso: 1000000000

4.1.4. Natureza de Despesa: 339037

4.1.5. UGR: 200392

4.1.6. Plano Interno: PF99900AG24

4.1.7. Nota de Empenho: 2023NE000019

5. CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA

5.1 A CONTRATADA prestará o complemento da renovação da garantia correspondente a 5% de seu valor total do
contrato atualizado observada as condições previstas no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTTA - RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente
termo de Apostilamento.

7. CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO

23/02/2024, 10:46 SEI/PF - 34004187 - Termo

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/3

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da
União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Fortaleza/CE, 22 de fevereiro de 2024.

RODRIGO CARNEIRO GOMES / ALAN ROBSON ALEXANDRINO RAMOS

Superintendente Regional da SR/PF/CE (Em Exercício)

Documento assinado eletronicamente por ALAN ROBSON ALEXANDRINO RAMOS, Superintendente
Regional em Exercício, em 22/02/2024, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=34004187&crc=8DCDCDCA.
Código verificador: 34004187 e Código CRC: 8DCDCDCA.

Referência: Processo nº 08270.003986/2019-10 SEI nº 34004187

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=34004187&crc=8DCDCDCA
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=34004187&crc=8DCDCDCA